Alterum est, de quo frequentius quaeritur, an sit uti- 24 que narratio prooemio subienda: quod qui opinantur, 20 non possunt videri nulla ratione ducti. nam cum prooemium idcirco comparatum sit, ut iudex ad rem accipiendo fiat conciliatior, docilior, intentior, et probatio nisi causa prius cognita non possit adhiberi, protinus iudex notitia rerum instruendus videtur. sed hoc quoque interim mutat 25 condicio causarum, nisi forte M. Tullius in oratione pulcherrima, quam pro Milone scriptam reliquit, male distulisse narrationem videtur tribus praepositis quaestionibus. an profuisset exponere, quo modo insidias Miloni fecisset Clodius, si reum, qui a se hominem occisum fateretur, de- 30 fendi omnino fas non fuisset, aut si iam praeiudicio senatus damnatus esset Milo, aut si Cn. Pompeius, qui praeter aliam gratiam iudicium etiam militibus armatis cluserat, tamquam adversus ei timeretur? ergo hae quoque 26

10 genere *om b* 14 illud — *scias om Vt p 426*
 25 *M. om Vt B* 28 *an Eberhard: aut ABP nihil enim Vt,*
unde haut Becher 29 *fatetur BP¹* 32 *propter aliam B*
propter aliquam P

quaestiones vim prooemii optinebunt, cum omnes iudicem
praepararent. sed pro Vareno quoque postea narravit
quam obiecta diluit. quod fiet utiliter, quotiens non re-
pellendum tantum erit crimen, sed etiam transferendum,
ut his prius defensis velut initium sit aliud culpandi;
narratio, ut in armorum ratione antiquior cavendi quam

- 27** ictum inferendi cura est. erunt quaedam causae, neque id
raro, crimine quidem, de quo cognitio est, faciles ad di-
luendum, sed multis ante actae vitae flagitiis et gravibus
oneratae, quae prius amovenda sunt, ut propitius iudex ¹⁰
defensionem ipsius negotii, cuius propria quaestio est,
audiat. ut si defendendus sit M. Caelius, nonne optime
patronus occurrat prius conviciis luxuriae, petulantiae, in-
pudicitiae quam beneficii? in quibus solis omnis Ciceronis
versatur oratio: deinde [tum] narret de bonis Pallae totam-¹⁵
que de vi explicet causam, quae est ipsius actione defensa?
28 sed nos dicit scholarum consuetudo, in quibus certa quae-
dam ponuntur, quae themata dicimus, praeter quae nihil
est diluendum, ideoque narratio prooemio semper subiungit.
inde libertas declamatoribus, ut etiam secundo partis ²⁰
29 suae loco narrare videantur. nam cum pro petitore dicunt,
et expositione, tamquam priores agant, uti solent et con-
tradictione, tamquam respondeant, idque fit recte. nam
cum sit declamatio forensium actionum meditatio, cur non
in utrumque protinus locum exerceat? cuius rationis ²⁵
ignari ex more, cui adsuerunt, nihil in foro putant esse
30 mutandum. sed in scholasticis quoque nonnumquam evenit,
ut pro narratione sit propositio. nam quid exponet quae
zelotypum malae tractationis accusat? aut qui Cynicum
apud censores reum de moribus facit? cum totum crimen ³⁰

1 obtinebant **A** 2 praepararent **A** praeparaverint **BP**

3 quam] cum **BP** | non repellendum — defensis] non re-
petendum ut prius defensi **B** non repetendum ut iis defensis **P**

5 aliud culpandi narratio **P**: om **B** aliud c. n. **A** narrandi
aliud **Vt** 8 cognitio **A** **Vt**: cognitum **BP** 12 sit] est **BP**

| optime om **BP**, potest esse lectoris adnotamentum 14 quam
om **BP**¹ 15 tum deinde **A** 22 prius **B** 23 non recte

BP 25 se exerceat **A**

uno verbo in qualibet actionis parte posito satis indicetur. sed haec hactenus.

Nunc, quae sit narrandi ratio, subiungam. narratio est **31** rei factae aut ut factae utilis ad persuadendum expositio, **5** vel, ut Apollodorus finit, oratio docens auditorem, quid in controversia sit. eam plerique scriptores maximeque qui sunt ab Isocrate volunt esse lucidam, brevem, veri similem. neque enim refert, an pro lucida perspicuum, pro veri simili probabilem credibilemve dicamus. **10** eadem nobis placet divisio, quamquam et Aristoteles ab **32** Isocrate parte in una dissenserit, praeceptum brevitatis inridens, tamquam necesse sit longam esse aut brevem expositionem nec liceat ire per medium, Theodorei quoque solam relinquant ultimam partem, quia nec breviter uti- **15** que nec dilucide semper sit utile exponere. quo diligentius **33** distinguenda sunt singula, ut quid quoque loco proposit ostendam.

Narratio est aut tota pro nobis aut tota pro adversariis aut mixta ex utrisque. si erit tota pro nobis, con- **20** tenti sumus his tribus partibus, per quas efficitur, quo facilius iudex intellegat, meminerit, credit. nec quisquam **34** reprensione dignum putet, quod proposuerim eam, quae sit tota pro nobis, debere esse veri similem, cum vera sit. sunt enim plurima vera quidem, sed parum credibia, **25** sicut falsa quoque frequenter veri similia. quare non minus laborandum est, ut iudex quae vere dicimus quam quae fingimus credit. sunt quidem hae, quas supra rettuli, **35** virtutes aliarum quoque partium; nam et per totam actionem vitanda est obscuritas, et modus ubique custodiendus, **30** et credibia esse oportet omnia, quae dicuntur. maxime tamen haec in ea parte custodienda sunt, quae prima

7 frg. 9 S — 10 Rhet. 3, 16

4 aut non factae **B** **12** esse om **BP** **14** relinquunt
BP **20** simus **P** | his om **BP** **30** maxime tamen] maxime-
 que **P¹B_n**

iudicem docet: in qua si acciderit, ut aut non intellegat aut non meminerit aut non credat, frustra in reliquis laborabimus.